Дело № 5-2-546/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2023 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по                                 г. Симферополю, в отношении
Дашкова (данные изъяты, паспорт гражданина Российской Федерации (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), фактически проживающего по адресу: (данные изъяты),
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, –
УСТАНОВИЛ:

Полицейским взвода № 1 роты № 1 ОБ ППСП УМВД России по                                 г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Дашкова за то, что 21 сентября 2023 года в 02:20 в г. Симферополе возле дома на (данные изъяты), был выявлен гражданин Дашков, который, находясь в общественном месте, был в состоянии алкогольного опьянения, а именно: изо рта исходил запах алкоголя, шаткая походка, неопрятный внешний вид, невнятная речь, тем самым Дашков оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании Дашков вину признал полностью и пояснил, что такое больше не повторится, раскаялся в содеянном.
Выслушав Дашкова, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении  от 21 сентября 2023 года в 02:20 в г. Симферополе возле дома на (данные изъяты), был выявлен гражданин Дашков, который, находясь в общественном месте, был в состоянии алкогольного опьянения, а именно: изо рта исходил запах алкоголя, шаткая походка, неопрятный внешний вид, невнятную речь, тем самым Дашков оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
Факт совершения Дашковым административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами:

- протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от                     21 сентября 2023 года;

- рапортом полицейского взвода № 1 роты № 1 ОБППСП УМВД России по                 г. Симферополю от 21.09.2023, который соответствует требованиям ст. 26.7 КоАП РФ;

- письменными объяснениями ФИО от 21.089.2023, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении;

- актом ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) номер от 21.09.2023, согласно которого у Дашкова установлено состояние алкогольного опьянения 21.09.2023 в 2 часа 55 минут;

- протоколом об административном задержании от 21.09.2023;
- протоколом (данные изъяты) о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 21.09.2023 и другими материалами дела;
При таких обстоятельствах в действиях Дашкова имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно – появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дашкова, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, судья считает возможным назначать наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку Дашков не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

Согласно абз. 4 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.

Из протокола о доставлении от 28.06.2023 следует, что Дашков был доставлен в ОП № 1 «Железнодорожный» г. Симферополь, ул. Павленко, 1, 21.09.2023 в 03 час. 10 мин.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дашкова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок отбытия наказания исчислять с 03 час. 10 мин. 21 сентября 2023 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

А.Э. Власенко